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GRASINA NUŽUDYTI KARALIŲ HUSSEINA
PRANCŪZIJOS KOMUNISTAI REMIA 

SOVIETU SĄJUNGOS POLITIKĄ
PARYŽIUS. — Prancūzijos komunistų partija nedvejodama 

pasisakė už rėmimą Sovietų Sąjungos jos ideologinėje kovoje su 
komunistine Kinija. Partijos organas “L’Humanite” išspausdino 
savo pirmame puslapyje ilgą straipsnį, kuriame yra puolamas Mao 
Tse-tungas. Ten sakoma, jog Mao esąs pasinešęs vaidinti neklai
dingo dievuko vaidmenį, kas esą. nesuderinama su tarptautiniu ko
munistų judėjimu.

ARABAI NUTARĖ NUŽUDYTI HUSEINĄ
BEIRUTAS, Lebąnas. — Sirijos prezidentas ir premjeras va

kar savo kalbose pareiškė, kad reikia nužudyti Jordano karalių 
Huseiną. Jeigu negalės jo nužudyti sukilimo metu, tai bandys nu
žudyti paskiri asmenys. Iš Sirijos ateinančios žinios tvirtina, kad 
Sirijos vyriausybė slaptai pasiuntė į Jordaną gerai apmokytus 
žmogžudžius. Septyni žmogžudžiai jau esą perėję Jordano sieną, o 
kita žmogžudžių grupė pereis sieną šiomis dienomis.

Minėto straipsnio autorius yra 
Jaques Duclos, kuris yra laiko
mas Prancūzijos komunistų par
tijos ideologu. Niekad anksčiau 
prancūzų komunistų partijos va
dovybė nebuvo taip aiškiai pa
sisakiusi už rėmimą Sovietų po
zicijos ginčuose su Pekinu. Tam 
pasisakymui priduodama daug 
reikšmės dar ir dėl to, kad jis 
buvo paskelbtas kaip tik tuo lai
ku, kai į Prancūziją atvyko So
vietų premjeras Kosyginas.

Kosyginas Prancūzijoje pra
leido devynias dienas, besitar
damas su prezidentu Charles de 
Gaulle bei belankydamas įvairias 
vietoves. Nepraleido jis progos 
pasimatyti ir pasitarti su Pran
cūzijos komunistų partijos polit- 
biuro nariais, tarp kurių buvo ir 
Duclos.

Savo straipsnyje Duclos tiesio
giai nepasisako, jog reikia su
šaukti įvairių kraštų komunis
tų vadovybių kongresą, kuris tu
rėtų pasmerkti Kinijos komu
nistų vadus. Tačiau jis daro 
užuominą, jog tokio kongreso su
šaukimas būtų visai vietoje. Esą 
būtų naudinga, kad įvairių kraš
tų komunistų vadai suvažiuotų, 
vykstančius nesusipratimus ap
tartų ir priimtų vieningo veiki
mo planą.

Partijų kongreso klausimas 
pastaruoju laiku buvo keliamas 
komunistų suvažiavimuose .Mas
kvoje, Sofijoje ir Budapešte. So
vietai pageidauja tokio kongre
so. Tačiau iki šiol jie nesiryžo 
pasiūlyti laiką ir vietą tokiam 
kongresui sušaukti. O tai dėl to, 
kad kai kurių satelitinių kraštų 
komunistų vadai nelabai tepri
taria tam sumanymui.

Sovietai betgi tikisi laikui bė
gant palenkti savo pusėn ir tų 
kraštų komunistų vadus, kurie 
dar svyruoja ir nelabai tėra lin
kę remti kongreso sušaukimo 
idėją.

Prancūzijos komunistų parti
jos nors ir netiesioginis pasisa
kymas už kongreso sušaukimą 
žymiai sustiprina Sovietų pozi
ciją. Juo labiau, kad tame pasi
sakyme griežtai pasmerkiamas 
Mao Tse-tungas, kuris savo “as
mens garbinimo kultu” tik skal
dąs Kinijos komunistus. Esą tik
ras absurdas skelbti, jog asmuo 
negalįs būti geras plaukų kirpė
jas, jeigu jis nėra persiėmęs Mao 
mokslu.

Sovietų premjero Kosygino 
draugiškas pasitarimas (ir kai 
kuriais svarbiais klausimais su
sitarimas) su prezidentu de Gau
lle iš dalies susilpnino Prancūzi
jos komunistų poziciją. Daly
kas tokis, kad 1967 m. kovo mė
nesį įvyks parlamento rinkimai. 
Kadangi Maskvos santykiai su 
de Gaulle vadovaujama vyriau
sybe juo tolyn, juo darosi drau
giškesni, tai komunistams vesti 
rinkiminę kampaniją bus itin 
sunku.

Komunistų laikraščiai, reikš
dami pasitenkinimą dėl de Gaulle 
susitarimo su Maskva, neužmirš
ta vis pabrėžti, kad praeityje ge
nerolas gana dažnai buvęs nepa
lankus Sovietams.

IŠ VISO PASAULIO
MASKVA. — Tasso praneši

mu, mažiausiai 31 žmonių užmuš
ta ir šimtai sužeistų Kinijos dar
bininkų susirėmimuose su kinų 
komjaunuolių ginkluotomis gau
jomis, vadinamomis “raudonąja 
gvardija”. Wusih, rytinėje Ki
nijoje, užmušta 13, Chungkinge 
11 ir Shanghajuje 7. Be to 
Chungkinge 200 žmonių sužeista, 
o Wusih, kur sužeista 180, mū
šiai darbininkų su gvardiečiais 
truko 2 dienas.

PARYŽIUS__ Baigdamas sa
vo 9 dienų svečiavimąsi Prancū
zijoje, sovietų premjeras Alek
siejus Kosyginas per Paryžiaus 
radiją ir televiziją, pasakė kalbą, 
pareikšdamas, esą tol nebus tai
kos, kol Jungtinės Valstybės ne
baigs savo “agresijos” Vietna
me, pabrėždamas, kad sovietų 
Rusija tol rems šiaurinį Vietna
mą, kol ta “agresija” bus baig
ta. Europoje taip pat taikos ne
būsią, kol Vokietijos suskaldy
mas nebūsiąs padarytas visalai- 
kinu. Po to Kosyginas išvažia
vo į buvusių karalių miškus ku
rapkų šaudyti ir nušovė šešias, 
tuo tarpu kai Andrejus Gromy
ko nušovė devynias.

MIAMI BEACH, Fla. — čia 
vykstąs Amerikos Bažnyčių na
cionalinės tarybos suvažiavimas 
kreipėsi į JAV vyriausybę, pra
šydamas “dar sykį pabandyti” 
nebebombaruoti šiaurės Vietna
mo. Toks sustabdymas galbūt 
įtikinsiąs šiaurės vietnamiečius, 
kad JAV-bės yra pasiruošusios 
besąlyginėms (unconditional) 
diskusijoms ir deryboms karo 
veiksmams baigti. Išleistame at
sišaukime bažnyčių taryba pa
reiškia, kad vietnamiečiai turi 
patys išspręsti savo problemas 
be didelio masto kitų kraštų įsi
kišimo.

COLUMBUS, Ohio. — čia su
imtas William Richard Minor, 
23, prieš keletą mėnesių paleis
tas iš beprotnamio, apkaltintas 
praeito spalio 23 dieną nužudęs 
Chicagos universiteto teologijos 
profesorių Dr. Robert Spike. Kai 
policija buvo visiškai netekusi 
vilties kaltininką surasti, Minor 
pats susistabdęs policijos auto
mobilį, pasipasakojo apie visos 
eilės bažnyčių apiplėšimą. Pra
dėjus tardyti paaiškėjo, kad Mi
nor buvo atėjęs apiplėšti vienos 
Columbus bažnyčios, ir čia radęs 
prof. Spike, jį nužudęs.

MASKVA. — Du jauni ame
rikiečiai, Ray Wortham ir Crad
dock Gilmour bus teisiami gruo
džio 19 dieną už “spekuliaciją” 
valiuta. Jiedu kaltinami “juo
dojoje rinkoje” iškeitę $70 į ru
siškus rublius. Be to, vienas jų 
apkaltintas “pavogęs” mažą, meš
kos figūrėlę, kuri darant kratą 
buvo rasta jo porfelyje. Už pini
gų iškeitimą jiedum gresia po 8 
metus kalėjimo, o už figūrėlę 3 
metai. Vienas jų, Gilmour, už 
aukštą užstatą paleistas ant pa
rankos, antrasis tebesėdi Lenin
grado kalėjime.

Lunar Orbiter II lapkričio 20 dieną nutraukė šią Mėnulio fotografiją iš 900 myliu aukštumos. Nu
fotografuota mums nematoma Mėnulio pusė.

CHICAGOS MIESTAS LAIMĖJO BYLĄ
Aukščiausiojo teismo specialus teisėjas nusprendė 
kad miestas gali naudoti Michigan© ežero vandenį

WASHINiGTONAS. — Jungtinių Amerikos Valstybių specia
liai paskirtas teisėjas iš Philadelphijos Albert B Maris praeitą 
ketvirtadienį atmetė (septynių prie Didžiųjų Ežerų prieinančių 
valstijų skundą, kad Chicagos miestas perdaug paimąs iš Michigan© 
ežero.

Teisėjas Maris nustatė, jog 
Wisconsino, Minnesotos, Michi
gano, Ohio, Pennsylvanijos ir 
New Yorko valstijos, kurios rei
kalauja, kad Chicaga savo su
naudotą vandenį grąžintų atgal į 
ežerą, pačios dėl to nieko nenu
kenčia ir kad Chicaga, imdama iš 
ežero po 3,200 kubinių pėdų van
dens, elgiasi legaliai, kaip buvo 
Kongreso leista, ir dėl to teismas 
nesiims to kiekio mažinti.

Teisėjas Maris savo nutarimą 
paskelbė po beveik ketverių me
tų tyrinėjimo ir apklausinėjimų 
septyniuose prie Didžiųjų Ežerų 
prieinančiuose miestuose, įskai
tant Chicaga.

Buvęs federalinis Apeliacijų 
teismo teisėjas Maris dažnai bu
vo Aukščiausiojo teismo pakvie
čiamas išklausyti sudėtingų ir di
delės svarbos bylose argumentų. 
Teisėjo Maris rekomendacija dar 
turės būti svarstoma Aukščiau
siojo teismo pilnumos ir gali būti 
priimta ar atmesta, nors praei
ties pavyzdžiai rodo, kad teismas 
su savo įgaliotinio rekomendaci
jomis skaitosi.

Pakeitė koalicijos 
partnerius Reine

BONA. — Vakarų Vokietijo
je šiaurinio Reino-Westfalijos 
valstijoje socialdemokratai su
darė koaliciją su laisvaisiais de
mokratais. Pastarieji turi vals
tijos seime 16 vietų ir iki šiol 
buvo koalicijoje su krikščioni
mis demokratais, kurie turi 85 
vietas. Toji koalicija valdė vals
tiją, kuri yra turtingiausia ir tu
rinti daugiausia gyventojų viso
je Vokietijoje.

Ligšiolinis valstijos ministe- 
ris-prezidentas Franz Meyers tu
rėjo pasitraukti. Naujuoju mi- 
nisteriu-prezidentu išrinktas so
cialdemokratas Heinz Kuehn. 
Socialdemokratai turi valstijos 
seime-landestabe 99 vietas, tai
gi, kol tos dvi partijos nesusi- 
pyks, valstijos valdžia turės ge
rą užnugarį seime — 115 atsto
vų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnsonas iš 

savo ūkio sugrįžo į Baltuosius 
Rūmus, kur baigia paruošti atei
nančių metų biudžetą.

♦ Valstybės sekretorius Dea- 
nas Ruskas iš Formozos atvyko 
į Saigoną, kur pradėjo pasitari
mus su ambasadorium Cabot 
Lodge ir Pietų Vietnamo vyriau
sybe.

♦ Sovietų Premjeras Kosygi
nas, po devynių dienų vizito 
Prancūzijoje sugrįžo į Maskvą. 
Pasitarimų komunikatas dar ne
paskelbtas. Jo tekstas buvo pa
siųstas į Maskvą gauti likusių 
sovietų vyriausybės narių prita
rimą.

♦ Palestinos išlaisvinimo or
ganizacijos galva Shukairy pa
reiškė Egipte, kad anksčiau ar 
vėliau Išlaisvinimo armija įžengs 
į Jordaną, ar jo karalius to norės, 
ar ne.

♦ Zambija kritikavo Jungtinė
se Tautose Britanijos siekiamas 
sankcijas Rodezijai, nurodyda
ma, kad jos yra tik ribotas ban
dymas pakenkti Rodezijai. Zam
bija siūlo paskelbti boikotą ži- 
balui ir jo produktams. Britai 
nenori to padaryti, bijodami su
sipykti su Pietų Afrika.

♦ Vakar trys ginkluoti plėši- 
mija pergyvena atoslūgį. Auto
mobilių Volkswagen bendrovė 
pranešė, kad produkcija bus su
mažinta ir darbininkai dirbs 
trumpesnes valandas.

Ą Vakar trys ginkluoti plėši
kai Des Plaines atsekė šarvuoto 
banko automobilio sargybinius 
į vieną įmonę ir čia, įmonės val
gykloje atėmė iš jų visus pini
gus, keliems šimtams darbinin
kų stebink

♦ Civilinių laisvių gynimo or
ganizacija pareiškė abejojimą, 
ar Kalėdų proga viešose mokyk
lose giedamos giesmės ir kitoks 
Kalėdų šventimas derinasi su 
religijos išjungimo iš viešųjų 
mokyklų taisyklėmis. Organiza
cija kreipėsi į Clevelando miesto 
tarybą, kuri pareiškė, jos laiš
ko nesvarstysianti.

Rodezija paprašė 
teisės apsiginti

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos ruošiasi svarstyti Rode- 
zijos klausimą. Britanija reika
lauja, kad Rodezijai būtų pritai
kytos ekonominės sankcijos. Af
rikos valstybės reikalauja, kad 
būtų į tas sankcijas įtraukta ir 
Pietų Afrika, kuri parduoda Ro
dezijai reikiamų prekių.

Pati Rodezija išsiuntinėjo Sau
gumo Tarybos nariams ir Asam
blėjos prezidentui laiškus. Ji rei
kalauja, kad jai būtų leista pasi
rodyti Jungtinėse Tautose ir 
gintis.

Rodezijos laiške sakoma, kad 
britų reikalavimas sankcijų prieš 
Rodeziją rodo, kad Rodezija yra 
nepriklausoma valstybė ir, kaip 
tokiai jai turi būti leista išdės
tyti Jungtinėse Tautose savo pa
žiūrą. Jeigu prileistume, kad Ro
dezija yra tik Britanijos dalis, 
tai visai nėra reikalo svarstyti 
Britanijos naminių reikalų Jung
tinėse Tautose, nes kaip gi galė
tų valstybė paskelbti sau pačiai 
sankcijas. Jei sankcijos būtų pa
skelbtos be Britanijos, tai, kaip 
galima skelbti sankcijas tik prieš 
vieną kurią valstybės, šiuo at
veju Britanijos, dalį.

Rodezija nurodo, kad Jungti
nių Tautų čarterio 32 straipsnis 
sako, kad jei Saugumo Taryba 
svarsto ginčą, kuriame yra įvel
tas kraštas, kuris nėra JT narys, 
tai vis tiek jis turi būti pakvies
tas, be balsavimo teisės, dalyvau
ti diskusijose dėl to ginčo.

Manoma, kad Jungtinės Tau
tos Rodezijos reikalavimą atmes, 
kaip jau vieną kartą padarė.

Britanijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Brownas pareiškė, kad 
Saugumo Taryba neturėtų pri
imti nutarimų, kurių negalės įgy
vendinti.

, ----------- |

Nukentėjo langai
TUSKEGEE, Alabama. — 

Naktį į penktadienį apie 600 ne
grų jauniklių čia surengė pro
testo demonstraciją prieš teis
mo sprendimą Opelike mieste, 30 
mylių nuo Tuskegee, išteisinant 
Marviną Segrestą, baltaodį ga
zolino stoties tarnautoją, apkal
tintą antro laipsnio žmogžudyste 
už praeito sausio 3 dieną nušovi
mą negro Tuskegee instituto stu
dento Samuel Young.

Jury paskelbus savo sprendi
mą, kad Segrest nekaltas, keli 
jauni negrai išbėgo iš teismo sa-

Kanada ieško naujų 
imigrantų Europoje 
Vietinis gyventojų prieauglis 

esąs per daug lėtas
OTTAWA, Kanada. — Kana

dos gyventojų skaičiui betrūks
ta vieno tūkstančio iki dvidešimt 
milijonų, ir tas skaičius nuolat 
auga, tačiau Kanados valdžia ma
no, kad augimas yra per lėtas ir 
nepakankamas patenkinti krašto 
ekonominio gerėjimo reikalavi
mus.

Kanados natūralus prieauglis 
gimimais — 1961 metais buvo 
26.1 gimimai kiekvienam tūks
tančiui gyventojų, bet praeitais 
metais bebuvo 21.4. Per praeitus 
5 metus gimimų skaičius buvo 
112,000 mažesnis negu per pen
kis metus prieš tai, o mirimų bu
vo 45,000 daugiau. Jei tokia ten
dencija toliau tęsis, Kanados eko
nomistai yra susirūpinę, kad pa
sireikš darbo jėgos krizė vis la
biau plintančioj Kanados pramo
nėje. Dėl to vis labiau pradeda
ma ieškoti gyventojų skaičiaus 
padidinimo imigracijos būdu.

Kanada jaučiasi nusivylusi imi
grantais, kad jie, nespėję čia iš
mokti amatų ir įsigyti specialių 
darbo patyrimų, yra paviliojami 
į Jungtines Valstybes, dėl to da
bar Kanada bando gauti išmoks
lintų ir ištreniruotų amatininkų 
ir specialistų darbininkų, kurie 
persikeltų į Kanadą gyventi su 
šeimomis. Kanados imigracijos 
ministeris Jean Marchand pradė
jo gyvą imigrantų verbavimą 
Prancūzijoje ir net Vakarų Vo
kietijoje, kuriai patyrę pramonės 
darbininkai yra labai reikalingi.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Penktadienį 

sprausminiai Amerikos lėktuvai 
pasiekė komunistų sostinę Hanoi 
ir gerokai apšaudė priešlėktuvi
nių patrankų lizdus. Didokas bū
rys sprausminių sovietų lėktuvų 
puolė atskridusius ir bombarduo
jančius Amerikos lakūnus, bet 
jiems nepavyko numušti nei vie
no Amerikos lėktuvo. Sugrįžo 
visi JAV lėktuvai ir lakūnai. So
vietų lėktuvai pakilo iš kelių ae
rodromų. esančių Hanoi miesto 
pakraščiuose.

Lakūnai suskaičiavo, kad į 
padanges buvo pakilę net 10 so
vietų sprausminių lėktuvų. Tai 
buvo pats didžiausias sovietų 
lėktuvų skaičius Hanoi padan
gėse. Neteko patirti, ar vyko 
susišaudymas aukštybėse.

♦ Neseniai išrinktas Bažny
čių Tarybos prezidentas Flemin- 
gas pareiškė, kad jis stengsis, 
kad Amerikos viešosiose moklo- 
kad Amerikos viešosiose moky
klose būtų įvestos religijos pamo
kos.

lės, šaukdami: “Į peklą Alaba
ma!” Demonstracijose, kuriose 
dalyvavo ir negrai studentai, įvy
ko riaušės. Demonstrantai pra
dėjo daužyti krauutvių ir gyve
namųjų namų langus. Demons
tracija prasidėjo 1 valandą nak
tį ir buvo išsklaidyta tik apie 4 
valandą ryto.

Jordano karalius Husseinas ne
leidžia Sirijos partizanams Izra
elio pulti iš Jordano teritorijos. 
Lapkričio mėnesį kelios siri j ie
čių grupės iš Jordano įsiveržė į 
Izraelį ir padarė didelių nuostoliu 
Izraelio karo jėgos įsiveržė į Jor- 
aną ir sunaikino pasienyje buvu
sį Nablus kaimelį. Jordane gy
venantieji Palestinos arabai rei
kalauja pulti Izraelį, tuo tarpu 
Husseinas nenori karo su Izrae
liu. Jis pataria Sirijos valdžiai 
pačiai pulti Izraelį, bet nenori, 
kad šiems puolimams būtų nau
dojama Jordano teritorija.

Sirijos prez. Noredin Atasi pa
reiškė, kad Sirija sutinka apgin
kluoti Jordane gyvenančius ara
bus ir kartu su Sirijos milicija 
pulti Jordano karaliaus jėgas. 
Karalius Huseinas pakartotinai 
pareiškė, kad komunistų įtakon 
patekusi Sirija nori pavergti Jor
daną ir kitas laisvas arabų vals
tybes. Karalius Hussein yra pa
siryžęs kovoti prieš įsiveržusius 
izraelitus, bet jis neleis ir ko
munistuojantiems arabams kiš
tis į Jordano reikalus. Jordano 
karalius prašė JAV duoti jam 
reiklaingą pagalbą nuo besiorga
nizuojančių arabų.

Praeitą ketvirtadienį Sirijos 
valdžia konfiskavo aliejaus 
vamzdžius, nešančius gazoliną į 
Viduržemių jūros pakraščius. Si
rijos valdžia padvigubino valsty
bės mokesčius aliejaus bendro
vei, o po poros savaičių konfiska
vo žibalo vamzdžius už mokesčių 
nemokėjimą. Sovietų valdžia no
ri gauti arabų aliejaus, todėl jos 
agentai ir veda tokias provokaci
jas.

tt__________

Albertz - naujasis 
Berlyno burmistras

BON A. — šiandien Berlyno so
cialdemokratai nominuoja Hein
rich Albertą burmistro postui, iš 
kurio pasitraukė Willy Brandt, 
užimdamas Vakarų Vokietijos 
vyriausybėje vicekanclerio ir už
sienio reikalų ministerio vietą.

Heinrich Albertzo išrinkimas 
burmistru yra užtikrintas, nes 
socialdemokratai miesto admi
nistracijoje turi daugumą.

Iki šiol Albertz ėjo Brandto 
pavaduotojo pareigas. O tai reiš
kia, jog su Berlyno reikalais jis 
yra labai gerai susipažinęs.

Albertz yra kilęs iš Silezijos, 
kur gimė 1915 m. Vadinasi, yra 
51 metų amžiaus. Jo tėvas bu
vo dvasiškis. Jis irgi buvo pa
sirinkęs tą profesiją ir kurį lai
ką ėjo evangelikų pastoriaus pa
reigas. Nemalonėn jis pateko, 
kai pradėjo raginti savo parapie- 
čius už išgarsėjusį dvasiškį Nie- 
moellerį, kurį naciai buvo užda
rė į koncentracijos stovyklą.

1941 m. Albertz buvo paim
tas kariuomenėn ir ištarnavo ke
turis metus. Pasiliuosavęs iš ka
riuomenės, jis daugiau nebeėjo 
dvasiškio pareigų. Pradėjo rū
pintis pabėgėlių reikalais, juo la
biau, kad ir pats buvo pabėgė
lis. 1948 m. jis įstojo į social
demokratų partiją ir buvo pas
kirtas apygardos pabėgėlių rei
kalams tvarkyti ministeriu. Ta
da jis buvo tik 33 metų amžiaus.

1



MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą, šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

LIETUVIŠKOS KALĖDOS MUZIEJUJE
Šiandien Čikagos Mokslo ir 

Pramonės Muziejuje vyksta tra
dicinė Lietuvių dienos programa. 
Tradicinė todėl, kad šie metai 
yra lygiai 25-ti, kada lietuviai 
pradėjo pasirodyti tarp kitų tau
tybių su savo papročiais, mdzi- 
ka, eglutės papuošalais ir savo 
valgiais muziejaus valgykloje.

Muziejaus vadovybė pradėjo 
ruošti “Kalėdos aplink pasaulį” 
programas, norėdama parodytu 
kaip užsieniečių kalėdiniai papro
čiai prisidėjo prie Amerikos tra
dicijų ugdymo. Dabar jau 25 me
tai tos programos garsinamos, 
plėčiamos. Jos sutraukia per ke- j 
lias savaites tūkstančius žmonių 
ne tik iš Čikagos ar Illinois, bet 
ir iš gretimų valstijų. Propogan- 
diniu požiūriu lietuviams šis mu
ziejaus parengimas išeina į nau
dą, nes čia mūsų meninių viene
tų pasirodymus pamato didelės 
masė svetimtaučių, o pats paren
gimas mūsiškiams, palyginti, ne
daug kainuoja.

Didelė privilegija buvo prieš 
kelias savaites Bruno ir Pran
ciškos Gramontų bute susitikti 
ponią Juzę Daužvardienę, mūsų 
konsulo Čikagoj žmoną, kuri nuo 
pat pirmųjų dienų buvo atsakin
ga už lietuvių reprezentavimą 
muziejaus Kalėdų dienose.

P. Daužvardienė papasakojo, 
kaip 1941 metais, kada Ameri
koje Stalinas buvo vadinamas 
“Uncle Joe”, lietuviams buvo 
sunku patekti į bet kokius ofi
cialius miesto parengimus. Buvo, 
tiesa, leista pasirodyti su daino
mis salėje, bet apie bet kokias 
“dienas” tegalima buvo svajoti. 
Muziejus pirmą kartą kreipėsi į 
konsulatą paruošti lietuvišką eg
lutę tik pasibaigus karui — 1945 
metais.

Tai dienai buvo ruošiamasi su 
atsidėjimu. Viena lietuvaitė, p. 
Maziliauskienė pradėjo atgaivin
ti lietuviškus eglučių papuošalus, 
gamintus iš šiaudų. Pirmoji lie
tuvių eglutė muziejuje buvo sen
sacija. Kitos tautybės, pamačiu- 
sios lietuviškos eglutės origina
lumą, pačios pradėjo ieškoti savo

puošalams gaminti šiaudų. Pro
gramų ruošime prisidėjo daug 
žmonių, G. Velička, S. Pilka, kai 
reikėjo specialistų, Dažniausia 
tekdavo, tačiau, apsieiti be jų.

Didžiausias laimėjimas, tęsė 
p. Daužvardienė, iš tų programų 
buvo tas, kad lietuviai buvo kvie
čiami su savo programomis į te
levizijos stotis, spauda visada pa
minėdavo mūsų programas, mū
sų eglutę. Muziejus turi savo 
“public relations” štabą, kuris iš
populiarina didžiojoje spaudoje 
mūsų pastangas. Ir šiemet jau 
esame pakviesti NBC “Join in” 
programoje, Logans Square bib
liotekoje yra įrengta lietuviška 
eglutė, papuošta P. Vaitaitienės 
ir M. Krauchunas. Evergreen P. 
bibliotekoje yra eglutė, suorga
nizuota Zitos Simutienės. Lie-> 
tuviškos eglutės Čikagai patiko. 
Cook C. School of Nursing turi 
lietuvišką eglutę, kita stovi Bal- 
zeko muziejuje, šiaudinukai per 
tuos 25 metus plačiai pasklido. 
Iš šiaudų jau prasidėjo ir kitoks 
menas. P. Astrienė išvirina, su
skaldo šiaudus ir iš įvairių jų 
atspalvių klijuoja tautinio me
no raštus.

Kaip plinta lietuviški “šiaudi
nukai” galima matyti ir iš to, kad 
kazimierietės vienuolės Gracios, 
SSC knygos “New look at Christ
mas decorations” jau baigiama 
išparduoti trečioji laida.

Šiandien, Lietuvių Dienos mu
ziejuje (57 st. ir Michigano eže
ras) programoje bus net ketu
rios programos. 3:30 vai. Mari
jos HS mokinės, 5 vai. Brighton 
Parko lietuviška mokykla, 7:00 
ir 8i30 vai. Ateities Atžalynas. 
Muziejaus restorane šiandien vi
są dieną bus pardavinėjami lie
tuviški patiekalai. Čikagos lie
tuviška visuomenė kviečiama 
gausiai šiandien muziejų' aplan
kyti ir padėt pripildyti muzie
jaus auditoriją, kuri turi 1,000 
vietų. A. P.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
Y?A RAKŠTIS JŲ AKYSE

NEW YORK, N. Y.
Lietuvių gyvenimo žinutės

Gruodžio 3 d. Franklin K. Lane 
mokyklos patalpose, 999 Jamaica 
Ave., Brooklyne įvyko buvusio 
Lietuvos prezidento K. Griniaus 
šimto metų gimimo sukaktuvių 
paminėjimas (1866—1966).

Pranešimus padarė Dr. St. 
Bačkis, Lietuvos atstovybės Wa
shingtone patarėjas, ir Vilko ge
neralinis sekretorius, Dr, K. Gri
niaus bendramintis, J. Audėnas. 
Deklamavo ir iš Griniaus raštų; 
ištraukas padarė Irena Veblai- 
tienė. Dainavo Daiva Mongirdai- 
tė, akompanavo A. Mrozinskas, 
o programą vedė V. Steponis. 
Dekoracijas paruošė Č. Janusas.

Tarp atsilankusių į tą pami
nėjimą buvo I ietuvos gen. kon
sulas Stašinskas, Gudavičienė, 
Eltos informacijų redaktorius 
Rastenis^ iš Bostono Keleivio re
daktorius J. Sonda, Banelis, Ski- 
rius iš Kalifornijos, J. Pakalka, 
Kiznis ir kith

Panašūs Dr. K» Griniaus pa
minėjimai įvyks Montreal y ir ki* 
tur. Visur su savo pranešimais 
nuvyks J. Audėnas.

♦

Lapkričio 30 d. Vliko tarybos 
ant karštųjų buvo svarstyta San
taros-Šviesos lapkričio 19 d. su
sirinkimas, kuriame, be atski
ro paskelbimo, buvo pakviestas 
tarti žodį L. Vladimirovas, Jung
tinių Tautų organizacijos bib
liotekos direktorius. Dėl nerea- 
gavimo į jo tartą žodį į tą susi
rinkimą atsilankusių Vliko val
dybos dviejų narių, Eltos infor
macijų redaktoriaus ir iš Lietu
vos Laisvės komiteto atstovo, 
kaip kas užsirūstino ir Vliko ta
rybos posėdy buvo iškeltas su
manymas išreikšti buvusiems ta
me šviesos-Santaros susirinki
me Vliko atstovams papeikimas 
ir priminti, kad jų turima padė
tis nesiderina su jų elgsena šia
me atsitikime.

Kiek skaitlingesnė Vliko at
stovų dalis siūlė tą klausimą per
kelti į būsimą Vliko seimą, ku
ris susirenka gruodžio 10 d.

Didžioji Vliko atstovų dalis 
tam pritarė, tada mažumoje pa
silikę Atgimimo Sąjūdžio, L. F. 
bičiuliai, Ūkininkų partijos, Val
stiečių liaudininkų ir Vienybės 
sąjūdžio atstovai posėdį apleido. 
Vliko valdybos piimininkas V. 
Sidzikauskas pareiškė savo at
sistatydinimą. Nors jo atsistaty
dinimas jau anksčiau buvo su
manytas.

Lietuvos Laisvės -komitetas 
vienbalsiai pareiškė, kad Lietu-, 
vos laisvės komiteto narių ana
me buvusiame šviesos ir Santa
ros susirinkime jų neatsiliepimas 
į svečio L. Vladimirovo tartą žo
dį. nesiderina su jų visuomeni
niame gyvenime užimta pozici
ja.

Kokios bus padarytos tolimes
nės išvados, parodys netolima 
ateitis. Dabar tų ginčų dar tik 
pradžia, gal bereikalingai įkai
tusi.

♦

Šviesos ir Santaros narių taip 
pat nenutylėtas tas buvęs nelem
tas susirinkimas. Tuoj buvo per
rinkta naujai vadyba, kurion nei 
šimoliūnas, nei Kiznis jau neiš
rinkti. Dabar pirmininku išrink
tas dr. Vaišnys.

♦

Gruodžio 15 d. šaukiamas vie
tos Alto atstotų posėdis, Jis 
įvyks Atletų kluoe.

♦

Gruodžio 3 d. adv. St. Bredžio 
bute, 37 Sheridan Ave., Brooklyn 
įvyko ALSS Centro Komiteto po
sėdis. Be informacinių ir apys- 
kaitinių pranešimų svarstytas 
ALSS kuopų atstovų suvažiavb 
mas, kuris turi įvykti birželio 
mėn. pradžioje. Nutarta suva
žiavimas atidėti vėlesniam lai
kui, o Centro Komitetą rinkti 
korespondenciniu būdu. Centro 
Komiteto rinkimuose tuo būdu 
dalyvaus visų kuopų nariai. Kuo
pų susirinkimuose bus iškelti 
kandidatai į CK narius ir, suda
rius kandidatų sąrašą, bus pa
skelbti rinkimai. Rinkimai įvyks 
gegužės mėn. pabaigoj. ALSS 
kuopos kandidatų sąrašus į- CK 
turi pristatyti Centro Komite

tui iki kovo 1 d.
Buvo kalbėtasi ir ALSS Lite

ratūros Fondo reikalais. Kai ku- 
’ rie knygų platintojai užvelka at
siskaitymą iš parduotų knygų, 
tuo būdu trukdo L. Fondo ben
drą darbą.

♦

Gruodžio 10-11 d. įvyks 64-14 
56 Rd., Maspeth, N. Y. Vliko sei
mo posėdžiai. Be apyskaitinių 
pranešimų, bus svarstomi Lie
tuvos laisvinimo gairės, lėšų 
klausimas ir kiti įvairūs reika
lai. Dabar Vliko seimą sudaro 
15'grupių (po tris nuo- kiekvie
nos) atstovai.

Yra neaiškumų ir nesitenkini
mo Vliko naujai perredaguotais 
įstatais. Nors dienotvarkėj tas 
įstatų, klausimas nenumatytas, 

j bet neabejotina, kad jis bus pa
liestas. Jūsų korespondentas

ATEITIES ATŽALYNAS 
MOKSLO MUZIEJUJE
Ši šeštadienį, gruodžio 10 

dieną, Ateities Atžalynas at
liks dvi programas Chicagos 
Mokslo ir Pramonės muzieju
je. Pirmoji lietuvių programa 
prasidės 7:00 valandą vaka
ro, o antroji prasidės 8:30 v. 
vakaro.

Faustas Strolia jaunuolis 
moko groti orkestre, o Eleo
nora Zapolis berniukus ir mer
gaites moko dainuoti. Fran
ces Gramotienė ir Frank Za
polis Atžalyną moko šokti. 
Anastazija Jusevičius visus 
vaikus moko lietuvių kalbos. 
Būtų labai gražu, jei lietu
viai savo vaikus nuvestų į 
Miiokslo muziejų ir leistų jiems 
pasidžiaugti puikia lietuviška 
programa.

Susirinkimų n parengimų 
JT H A N Eb j M A l.

♦ B. Pakšto salėje Naujų Me
tų sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

— Svarbus pranešimas Cicero Lie
tuviu Namų Savininku Dr-jos nariams. 
Nepaprastas susirinkimas Įvyks gruo
džio mėn. 13 H., antradieni, 7:30 vai. 
vakare, 1401 So. 40 Court, Liberty 
salėje. Pranešimą padarys arch. A. 
Kerelis ir J. Kimbarkas. Nariams da
lyvavimas būtinas. Norintieji Įstoti 
į D-ją prašomi atvykti į susirinkimą.

— Šakiu Apskrities Klubo metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 10 d. 
7 vai. vak. Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
Street. Kviečiame visus narius ir sve-j 
čius, norinčius įstoti i Klubo narius, i 
skaitlingai dalyvauti. Bus renkama 
valdyba, kontrolės komisija. Taipgi 
bus svarstoma įstatų pakeitimas ir 
daug kitų reikalų. Po susirinkimo 
kavutė. Valdyba

.............. 1 111
ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 

STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

PIRKITE JA’/ TAUPYMO BONUS

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

^1^. Joseph F. Gribauskas
fok. Executive Secretary

♦ šių metų gruodžio 25 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., Kalėdų diena ren
giamas ŠOKIŲ VAKARAS, šo
kiams gros labai populiarus Jo
seph Snuks orkestras. Veiks 
gausus bufetas. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įėjimas 1.50. Stu
dentams $1. (Sk).

INVjRf-C

LONG TERM
> BONUS

SAVINGS 
ACCOUNTS

/DIVIDEND CHECKS ' 
MAILED QUARTERLY 
ON INVESTMENT

i SAVINGS 
ACCOUNTS

1447 So. 4*h Court.
ClCERC, ilUNOIS • 60650

Phone 656-6330
: ■ ' - - • ■' -/ ■ ■ ■ 

: ■
RS: Mon. 9-8; Tues. Thurs.. Fri. 9-5; Sat. 9-1; Wed. Closed

tautų specialių papuošalų, ypa
tingų savo tautoms. Tuo būdu, 
lietuviai inspiravo ir kitas tau
tybes pasitempti.

Toliau p. Daužvardienė papa
sakojo, kaip per tą visą eilę me
tų kiekvieną rudenį jai tekdavo 
sukti galvą, kokią programą su
organizuoti. Kadangi tai tebuvo 
vienkartinis pasirodymas, pa
stovios organizacijos, kuri rūpin
tųsi visais reikalais, nebuvo. Jai 
teko ir montažus paruošti, val
gyklos menu sugalvoti, pakvies
ti programų dalyvius, šeiminin
kes ir viską suplanuoti. Jau daug 
metų jai šiame darbe stropiai tal
kininkauja ponia Gramontienė, 
kuri nuo šių metų bandys pakeis
ti p. Daužvardienę visuose lie
tuvių dienos organizavimo rū
pesčiuose.

Per eilę metų programoje pa
sirodė Šv. Kazimiero akademijos 
mokinės, Maria High S. Rūtos ra
telis, Vyčiai, Alice Stephens, Bi
rutės, Vyrų choro, Dainavos dai
nininkai Ateities, Kelly H. S. lie
tuviai mokiniai, šv. Jurgio mo
kykla, Ateities Atžalynas, Skau
tės Akademikės ir daug kitų.

Praeityje buvo suorganizuor 
tos kelios parodėlės: Vincės Ja- 
nuškaitės tautinio meno rinki
nys, Br. Jameikienės audiniai ir 
audimo demonstracija, Skaučių 
Akademikių juostų audimo de
monstracija, Vilniaus krašto ver
bų gaminimas, muzikas F. Stro
lia yra sukūręs programoms spe
cialių giesmių, LMKF padovano
jo muziejui tautinių rūbų kom
plektą, ČL Moterų klubas parė
mė aukomis, nupirkdamas pa-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

GR 6-7575

METAMS

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas orgąnizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr„ Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
t Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ___________ Closed All Day
THURSDAY ....................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ..... ...........  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Knygos vakaras
Jaunimo Centre gruodžio 

mėn. 3 d. buvo suruoštas Kny
gos Vakaras, šis vakaras bu
vo pašvęstas Dr. J. Balio pa
rašytai knygai “Lietuvių 
liaudies pasaulėjautos”.

Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto direktorius Domas 
Velička pristatė Dr. J. Balį, 
kuris trumpai, bet labai vyku
siai atpasakojo savo parašytos 
knygos kai kurias mintis.

Autoriui baigus kalbėti, kun. 
V. Bagdanavičius padėkojo 
jam už parašytą knygą.

šios knygos mecenatai yra 
Lietuvių Akademinis Sambū
ris, kuris surinko 1.200 dol., ir 
iš savo kasos paskyrė 200 dol. 
Iš viso 1.400 dolerių.

Buvo Įteikti ąžuolo lapai 
kaip simbolis — pagarbos pa
reiškimas knygos* draugams: 
autoriui ir jo žmonai Baliams, 
mecenatui Lietuvių Akademi
niam Sambūriui ir skaityto
jams — Lituanistinės mokyk
los mokinėms, kurios dau
giausia yra perskaičiusios kny
gų-

šis simboliškas skaitytojų 
pasirinkimas buvo paskatini
mu visiems, o ypač jaunuome
nės pamilti ir skaityti lietuviš
ką knygą.

Svarbu rašyti, bet taip pat 
labai svarbu, kad būtų kas 
skaito.

Todėl būdami laisvam kraš
te naudokimės ta laime, ku
rios neturėjo mūsų tėvai ir 
protėviai knygų draudimo įlie
tais. Tad branginkime mūsų 
lietuvišką knygą, ją puoselė
kime ir perduokime tą bran
gų turtą jaunajai kartai.
Programoj buvo atlikta Ado

mo Mickevičiaus “Vėlinės” 2 
dalies scena kapų koplyčioje, 
šią programą atliko Pedago
ginio Lituanistikos Instituto 
studentai.

Labai geri buvo monologai, 
tik muzika ir jos garsai nevi
siškai tiko šiai vėlinių nuotai
kai.

Pati scenos dekoracija — 
sudėtos viena ant kitos tuščios 
dėžės, atrodė neestetiškai — 
bytnikiškai ir susidarė įspū
dis lyg pasityčiojimas iš vė
lių.

Po programos visi dalyviai

buvo 
kandžių.

CRANE SAVINGS and Loan Association

UH

pakviesti į svetainę už-

Scenoj dalis šio vakaro programos išpildytojy.
Foto V. Noreikos

Kas tik turi gerą skonį.
Viską perka pas Liepom’

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto surengto ir puikiai 
pavykusio Knygos 
nuopelnas priklauso direkto
riui Domui Veličkai, Institu
to dėstytojams ir studentams.

V ak aro

Algirdas Budreckas

Knygos Vakaaro dalyviai.
Foto V. Noreikos

šokių mokytoja Rimgailė Zoto- į 
vienė repetuoja su dviems šokė
jų grupėmis: viena mišria, ma
žiukų, o kita — vienų paaugusių 
mergaičių. Be to, kiti mokyto
jai ir patys tėveliai rengia di
delį būrį vaikų iš visų skyrių 
kuo nors pasirodyti irgi. Bus ir 
su muzikos instrumentais, ir dai
nuojančių, ir deklamatorių. Vis 
prie tų “Grigo ratų”.

Pobūvis prasidės 4:30 vai. va
kare. Visi svečiai bilietus galės 
įsigyti prie įėjimo, ir bilietų kai
na, kaip visada, bus juokingai 
maža — vos 1 dol. suaugusiam. 
Vaikučiai bus leidžiami veltui, 
ar jie Kudirkos m-lai priklau
so, ar ne. Veiks bufetas, tad tė
vai prašomi tą dieną nebevalgy- 
ti namie. Pala, pala: Kalėdų se
nelis, kaip visada, atvažiuos su 
maišu dovanų mažiesiems. Tur
būt, dabar jau viską būsiu pa
skelbęs?...

(Pabaiga)

♦ Santaros-Šviesos Federaci
ja njaloniai kviečia Jus atsilan
kyti į tradicini 1967 Naujųjų 
Metų sutikimą, gruodžio 31 die
ną, Mar Lac House, 104 S. Ma
rion St., Oak Park, Ill. (3 blokai 
į šiaurę nuo Madison ir vienas į 
rytus nuo Harlem). Pietūs su 
šampanu prabangioje, erdvioje 
salėje, grojant nuotaikingai mu
zikai. Nemokamas mašinų pa
statymas prie salės. Pradžia 
8:00 vai. vakaro. Staliukai 8— 
10 žmonių. Užsakomi telef.: 
925-8559 ir 434-6325. (Sk).

......
CMNE savim

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos, 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ROCKFORD, III.

PIRKITE JAV ,-iPYMO nONUS

Nuo spaliu 1 d.
METUOSE

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

4 KARTUS

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
(Tęsinys)

Žurnalistai paaukojo L.
Fondui ir L. namams

Prieš keletą dienų LŽS De
troito skyrius įstojo į Lietuvių 
Fondą, paaukodamas 100 dol. 
Taip pat įteikė 100 dol. ir De
troito Lietuvių namams.

Jei kas pagalvotumėte, kad De
troito žurnalistai kokie turtuo-

liai, ar kad skyrius savo kasoje 
tūkstančius turi, tai vykite to
kią mintį šalin. Detroite tai ne 
Čikagoje, čia, tiesa, žurnalistų 
darbu norima pasinaudoti nema
žiau, kaip ir kitur, bet kai jau 
reikia duoti įeiti į kurį vaidini
mą, bilietą, tai visuomenininkai 
lieja krokodilo ašaras. Tos po
ra šimtinių buvo sudarytos iš po
ros kuklių parengimų pelno, na, 
ir iš... nario mokesčių.

4640 So. Ashland Ave. Y A 7-1272
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

KALBAME LIETUVIŠKAI

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan
marškinius,

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush

batus.

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

Už KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 
GALVOS IKI KOJŲ.

N. Mėty sutikimai
Ir šįmet N. Metų išvakarėse 

bus du dideli lietuviški baliai. 
Vieną jų rengia LB Detroito apy
linkė, gautą pelną skirdama švie
timo bei kultūriniams reikalams, 
o kitą — Lietuvių namai, pelną 
skirdami Namų išlaikymui bei 
pagerinimui. Aišku, abu tiks
lai labai geri, tad kiekvienas tau
tietis, norįs linksmai N. Metus 
pasitikti, turi į vieną ar kitą šių 
balių nueiti.

LB baliaus vieta—Vladimier’s 
salė, 14335 Livemois, netoli Oak
man Blvd., priešais Fordo auto
mobilių parduotuvę. Laikas — 
nuo 9 iki 3 vai. Vakarienės pra
džia — 9:45 vai. Pagrindinis pa
tiekalas — Swiss steak, su vi
sais priedais, daržovėmis, kava 
ir t. t. Kažkas paskleidęs gandą, 
kad reiksią patiems pasitarnau
ti, stojant į eilę. LB vadovybė 
gandą griežtai nuneigia. Muzika 
— Atžalynas”, Vytauto Petraus
ko. Didelė parkavietė mašinoms. 
Stalus ar atskiras vietas prašo 
nedelsiant užsakyti pas Algį Ru
gienį, tel. 7^5-0736.

Kur yra Lietuvių namai — aiš
kinti nereikia, nes kas jų neži
no, tai pas lietuvius neina ir neis. 
Kad rašyčiau, manęs jie nepra
šė, tad negaliu duoti ir visų smul
kmenų (ką valgyti, ką gerti, kie
no orkestras). Per radijo St. 
Garliauską šnekant nugirdau, 
kad ir Lietuvių namuose iki 3 
vai. ryto, kad gros geras orkes
tras, kad stalus užsisakyti pas 
Joną, Atkočaitį.

Suvaidins "Grigo ratus"
Vinco Kudirkos Lituanistinė 

mokykla ruošiasi Kalėdų eglutei. 
Pobūvis bus kitą šeštadienį, gruo 
džio 17 d.į Lietuvių namuose. Iki 
šiol buvo draudžiama rašyti, ką 
mokytoja Danutė Jankuvienė su 
būriu vaikučių ruošia. Ogi va: 
Jurgio Jankaus inscenizuotą pa
saką “Grigo ratus”. Po vaidi
nimo visi žinos, iš kur danguje 
Grigo ratai atsirado. Beje, po
nia Danutė į tuos ratus įtrauks 
kuo ne visą mokyklą. Tautinių

Nebetoli šampano vakaras
Iš tikrųjų šaltinių patyriau, 

kad Rockfordo Lietuvių Klubo 
Vyrų Choras jau rengia savo 
tradicinį šampano vakarą. Pa
tirta, kad Amerika importavo 
apie du milijonus šampano bon- 
kų iš Paryžiaus, tad to šampano 
teks ir rockfordiečiams paragau
ti patiems savo tarpe ir šu sve
teliais iš toliau.

Klubo didžiosios salės puoši
mas šampano vakarui jau pra
dėtas. Deja, visų paslapčių dar 
negaliu skelbti, tik tiek, kad pats 
šampano vakaras-balius įvyks 
ateinančių 1967 metų sausio 21 
dieną, šeštadienio vakare. Dau
giau paslapčių pasakysiu kiek vė
liau. Tuo tarpu tiek, kad pra
šome pradėti ruoštis, nes vaka
ras nebe už kalnų, o užtikrinu — 
visi bus patenkinti. žvalgas

Eidamas Čikagos gatve, vai
kas pastebėjo voverėlę bestrak- 
čiojančią ir klausia tėvą:

— Tėti, kas žino, kaip vove
rėlė žiūri į žmogų?

— Ji žiūri kaip į dvikojį gy
vulį.

— Reiškia, tėti, aš esu mažas 
gyvuliukas, o tu jau esi didelis 
gyvulys!

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio 

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

STANDARD
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.

9 iki 12 v.

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

nVeS17
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 514%.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO. 8, ill.
Phone HAynwket 1-3070

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame

INSURED

1 — NAUJIENOS, CHICAGO », ILL— SATURDAY, DECEMBER 10, 1066

WVERSM
SAVINGS

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

3



H89 South Hoisted Street, Chicago, ill. 60604. HAymarkat 14100

NAUJIENOS 
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
lix months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three month*.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metam* ________  $14.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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nuo

keliu, bus priverstos pasitraukti arba Bus nušluotos į 
įstorijos šiukšlyną.

Reikia tikėtis, kad susitarimą priims Jungtimi) Tau
tų generalinė asamblėja ir paskui patvirtins paskirų ša
lių valdžios.

Gailisi, kad neužėmė Havajų
Japonas, kuris suplanavo 

1941 m. gruodžio 7 d. puolimą 
prieš Jungtinių Amerikos 
Valstybių laivyno bazę Pearl 
Harbor uoste, mano, kad ta
da japonų armijai reikėjo už
imti Havajus.

Tas asmuo tai gen. Minoru 
Genda, liberalų demokratų 
pai'tijos narys Japonijos se
nate. Jisai buvo 37 metų am
žiaus tuo laiku, kai japonų 
bombonešiai sudaužė 13 Ame
rikos karo laivų, sunaikino 
300 Amerikos lėktuvų ir už
mušė 2,403 amerikiečius. Jisai 
buvo laivyno komanderis.

Jam buvo pavesta 1941 m. 
vasario mėn. paruošti planų 
atakai prieš Pearl Harbor. Jo 
planas buvo patvirtintas ir ji
sai dirbo keletą mėnesių, pa
rinkdamas vyrus tai atakai ir 
juos lavindamas. Esančius 
uoste Amerikos laivus buvo 
nutarta skandinti oro torpedo
mis.

Ataka buvo padaryta be įs
pėjimo ir pasisekė geriau, nu- 
gu japonai tikėjosi. Bet jie 
padarė klaidą, to pasisekimo 
neišnaudodami.

Gen. Genda sako, jei ne ta 
klaida, Japonija būtų galėjus 
laimėti karą. Bet kažin?

LBJ ĮGIJO DRAUGŲ 
BRITANIJOJE

Britanijos spauda pusėtinai 
skeptiškai žiurėjo į Jungtinių 
Amerikos Valstybių politiką 
Vietname, nekalbant jau apie 
lordą Bertrand Russell, kuris 
veda smarkią propagandą 
prieš JAV ginkluotą interven
ciją Pietryčių Azijoje.

Bet 7 tautų konferencija, 
įvykusi spalio mėn. Maniloje, 
Filipinų sostinėje, daugelio 
britų pažiūras pakeitė JAV 
naudai.

Manilos konferencijoje, kaip 
žinia, dalyvavo prez. Lyndon 
B. Johnson. Dauguma Ameri
kos laikraščių ir politikos ko
mentatorių jį už tai peikė, ba
rė ir smerkė. Jam buvo daro
mas politinio “cinizmo” prie
kaištas, jisai vykęs į Aziją ne
va ieškoti taikos, bet tikrumo
je norėdamas pakreipti bal
suotojų nuotaiką demokratų 
partijos pusėn.

Tačiau, kaip tik šią prezi

Susitarė uždrausti ginklus erdvėje
Prezidentas Lyndon B. Johnson užvakar pasakė 

spaudai, kad Jungtinės Amerikos Valstybės, Sovietų 
Sąjunga ir 26 kitos šalys, kurios yra Jungtinių Tautų 
nariai, pasiekė susitarimą, kad būtų uždraustas varto
jimas arba laikymas branduolinių ir kitų masinio žudy
mo ginklų erdvėje, apsupančioje mūsų žemę, mėnulyje 
ir kituose dangaus kūnuose bei jų orbitose.

Prez. Johnsonas sveikino Jungtinių Tautų erdvės 
komitetą, kuris paruošė priimtiną tokiam dideliam skai
čiui tautų susitarimo tekstą, ir išreiškė nuomonę, kad 
ši sutartis bus naudinga visai žmonijai. “Tai yra”, tarė 
prezidentas, “svarbiausias ginklų kontrolės išsivysty
mas nuo 1963 m., kada buvo priimta ribota (branduoli
nių pabūklų) išbandymo uždraudimo sutartis.”

Iš tiesų, ta 1963 metų sutartis buvo svarbus žinks- 
nis į žmoniškumą ir tarptautinę taiką, bet gali būt dar 
svarbesnis žinksnis tąja kryptim šis naujas susitarimas.

Tada buvo daug tos sutarties kritikų. Daugelis abe
jojo, ar Sovietų Sąjunga tos sutarties laikysis. Buvo sa
koma, kad branduolinių išbandymų apribojimas gali 
būt pragaištingas Amerikai, nes ji tos sutarties laikysis, 
o Maskva ją laužys ir visokiais suktais būdais darys 
branduolinius išbandymus. Rezultate, Sovietų Sąjungos 
branduolinis apsiginklavimas pralenks JAV-ių apsi
ginklavimą — ir Maskva tada galės branduolinio karo 
grasinimais terorizuoti pasauli ir jam diktuoti.

Bet tai buvo bereikalinga baimė. Noroms ar neno- 
roms, SSRS valdžia neišėjo iš susitarimo ribų. Branduo
liniai išbandymai atviramae ore buvo sustabdyti. Tik 
Prancūzija ir Komunistinė Kinija tą sutartį ignoravo. 
Bet Įsivaizduokime, ko pasaulis būtų susilaukęs, jeigu 
Amerika ir Rusija būtų tęsusios branduolinių bombų 
sprogdinimus viršum jūrų ir vandenynų! Visa atmos
fera aplink žemės rutulį šiandie būtų užnuodyta!

Buvo rizika, kad komunistinė Rusija sutarties ne
vykdys. Tačiau kai kada imti riziką dėl žmonijos labo ap
simoka.

Susitarimas nenaudoti beorių erdvių ir mėnulio 
paviršiaus karo bei apsiginklavimo tikslams yra taip 
susijęs su rizika, kad komunistinė Rusija jį laužys, siek
dama paimti viršų ant “buržuazinės Amerikos”. Bet ir 
čia pirmon vieton reikia statyti žmonijos gerovę ir, var
dan tos gerovės, nevengti rizikos.

Kai tolimų erdvių užkariavimas bus siekiamas ne 
karo sumetimais, o žmonijos labui, tai pasaulio tautos 
palaipsniui išmoks koperuoti. Valdžios, kurios nenorės 
arba nesugebės eiti taikingos tarptautinės kooperacijos

dento kelionę į Filipinus bri
tų spauda įvertino teigiamai. 
Londono “Sunday Telegram” 
vyriausias diplomatinis kores
pondentas Peregrine Worst- 
borne pareiškė, kad Manilos 
konferencija “gali pakeisti is
torijos eigą” ir kad tos konfe
rencijos /pasėkoje Jungtinės 
Valstybės “gali virsti didele 
jėga Azijoje”.

Įtakingas Anglijos savait
raštis “The Economist” para
šė: “Svarbus dalykas, kalbant 
apie Manilos konferenciją, 
yra tas, kad p. Johnsonui pa
sisekė surinkti į vieną vietą 
nekomunistines šalis Pacifi- 
ke... Darosi vis aiškiau, kad 
daugelis šalių, gulinčių prie 
Ramiojo ir Indijos vandeny
nų, anaiptol nėra nepatenkin
tos tuo, kad jas saugoja Ame
rikos skėtis (umbrella) nuo 
keistuolės Kinijos”.

Giria prezidentą Johnsoną 
dėl jo dąlyvavimo Manilos 
konferencijoje ir pažangusis 
Manchester Guardian”, kuris 
visą laiką kritikavo JAV poli
tiką Vietname. To liberalų 
laikraščio rašytojas sako, kad 
prez. Johnsonas aiškiai pasi
rodė esąs “taikos žmogus” 
(man of peace).

• VYR. LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

KOMITETO SEIMAS
Gruodžio 10-11 dienomis 

įvyksta New Yorke Vliko sei
mas, kurį pagal Statutą suda
ro atstovai įeinančių į Vliką 
organizacijų, po tris nuo kiek

vienos. Dabar Vlikas apima 
15 organizacijų, todėl tikima
si, kad seime bus 45 delegatai. 
Kviesdama seimą, Vliko Val

dyba išsiuntinėjo darbotvar
kės projektą, kuris yra toks:

Pirmas posėdis (šeštadienį, 
gruodžio 10 dieną, 10 vai. ry
to): 1. Seimo pradėjimas — 
Vliko Valdybos pirmininkas 
V. Sidzikauskas. 2. Seimo pre
zidiumo sudarymas. 3. Seimo 
komisijų sudarymas: manda
tų, kontrolės, sąmatos ir nuta
rimų. 4. Sveikinimai. 5. Vlijko 
Tarybos pranešimas — Tary
bos pirmininkas. 6. Vliko Val
dybos pranešimas — generali
nis sekretorius J. Audėnas. 7.

Fondo Valdybos pirmininkas 
prel. J. Balkūnas. 8. Kontro
lės komisijos pranešimas: ir 
1965 m. apyskaitos tvirtini
mas.

Antras posėdis (šeštadienį, 
gruodžio 10 d., 3 vai. po pie
tų): 1. Paklausimai ir disku
sijos dėl padarytų pranešimų 
pirmame posėdyje. 2. Lietu- 
vbs laisvinimo gairės 1967- 
1968 metams — Vliko vice- 
pirmin. St. Lūšys. 3. Paklausi
mai ir diskusijos dėl praneši
mo.

Trečias posėdis (sekmadie
nį, gruodžio 11 d., 11 vai. ry
to): 1. Lėšos Lietuvos laisvi
nimo reikalams — Vliko Val
dybos vicepirm. B. Nemickas 
2. Paklausimai ir diskusijos 
dėl pranešimo. 3. 1967 m. Vli
ko sąmata. 4. Nutarimų komi
sijos pranešimas. 5. Seimo 
baigimas.

Dalyvauti Vliko seime sve
čiais yra pakviesti kitų veiks
nių atstovai. Amerikos Lietu
vių Tarybai atstovaus ALTo 
vicepirmininkas Dr. P. Grigai
tis.

CASIMIR G. (IKSAS,

Mutual Federal Savings 
Bendroves vykdomas vicepre
zidentas, praeitą penktadienį, 
gruodžio 2 dieną, buvo išrink
tas Heart of Chicago Preky
bos Rūmų prezidentu.

Ponas Oksas tikisi, kad ši 
organizacija, isikurusi tik 
prieš metus, plėsis ir augs. Vi
si prekybininkai ir profesio
nalai tarp Ashland ir Camp
bell, pradedant nuo 16-tos gat
vės iki Stevenson ekspreske- 
lio, prašomi ją remti ir tapti 
jos nariais. Keturis kart į me
tus įvykstančiuose susirinki
muose, bus kviečiami prele
gentai su įdomiom paskaitom.

Malonu, kad mūsų jauni 
biznieriai, besiveržią į priekį, 
taip aktyviai dalyvauja ne tik 
lietuvių, bet ir amerikiečių 
organizacijose.

Dr. P. Grigaitis išskrido 
į New Yorkq

“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis vakar pavakare išskri
do į New Yorką dalyvauti Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto seime, kuris praside
da šiandien 10 vai. ryto ir tęsis 
dvi dienas.

Dr. P. Grigaitis yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos Lis vicepirmi
ninkas ir Vliko seime atstovaus 
Altą.

Prof. dr. RIMAS VAIŠNYS,
naujasis Santaros-Šviesos New Yorko skyriaus pirmininkas, iš Yale Univer- 

____________________ siteto, New Haven, Conn.______

Sveikinimai iš Frankfurto pant savo prezidentą William 
Lee pradėti mobilizuoti dar
bo jėgas, kad Daley ateinantį 
pavasarį būtų vėl išrinktas 
Chicagos miesto meru sekan
čiam terminui.

Vakar gavome atviruką, oro 
paštu išsiųstą gruodžio 7 diehą 
iš Frankfurto. Jame Marija ir 
Antanas Rudžiai rašo:

“Sveikinimai iš Frankfurto. 
Europa smarkiai rieda pirmyn. 
Tik prancūzų progresas nekoks, 
o ūpas dar bjauresnis. Keliauja
me į Berlyną”.

Inž. Antanas Rudis yra Alto 
pirmininkas. Į Europą jisai iš
vyko lapkričio pabaigoje savo 
firmos biznio reikalais.

DARBO FEDERACIJA 
REMIA MERĄ DALEY
Chicagos Darbo Federacija 

(CFL) savo metiniame susi
rinkime vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją užgiriant dabarti
nį miesto merą Richard Da
ley kaip “didžiausią merą 
Amerikos istorijoje” ir įgalio-

MES MOKAMEU\i,S

WK

ANT BONŲ 
SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metu 

sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

INSURED

“Mes, esantieji darbo unijų 
sąjūdyje, tikime, kad Chicaga 
yra rfeikahnga Daley, kadangi 
jis yra geriausiai tinkanlis vy
ras Chicagos problemoms 
spręsti”, sakoma rezoliucijoje. 
Daley padėjo išlaikyti Chica
gos reputaciją kaip miesto, 
turinčio visame pasaulyje 
sveikiausią darbo klimatą, pa
reiškė unijos vadai.

help yottij;
HEART FUND”

help your HEART

August Saldukas,
[G Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
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prof. T. Ivanauskas (zoologas. J. A.) ir 
kiti “(pusi. 107). Po medžioklės būdavo 
vaišės”. Vaišės dažniausiai susidėdavo iš 
buliono su auselėm, iš biguso, kavos, kon
jako ir kt.”... po medžioklės Smetona 
grįždavo labai patenkintas”... (pusi. 108).

Tačiau, dar ne visas Smetonos pramo
gas aprašė adjutantas Šliogeris. Smetona 
taip pat mėgdavo jodinėti. Jam gusarų 
pulke buvo paskirtas arklys, jį lydėdavo 
karininkai ir kai kada ministeris St. Lo
zoraitis. Palangoje, vasarojimo metu, kai 
kuriais metais būdavo nusiųsti jodinėji
mo arkliai. Musolinį taip pat mėgdavo 
jodinėti ir buvo geras jojikas. Smetona, 
nors ir pagyvenęs, stengėsi nuo jo neatsi
likti. O nacių generolas Goeringas mėg
davo medžiokles, kurios būdavo aprašo
mos spaudoje. Su kai kuriomis pastabo
mis šiuo baigiama A. Smetonos adjutan
to pulk. Vaclovo Šliogerio Smetonos gy 
venimo aprašymas.

SMETONOS ĮKURDINIMAS

Tuo reikalu Šliogeris rašo:, 1934 m. A. 
Smetonai švenčiant 60 metų amžiaus su
kaktį daugiausia iš tautininkų susidaręs 
komitetas (Smetonai remti, ar dovanoms

s 

pirkti — tikro vardo nežinau, o Šliogeris 
neparašė) nupirko Užulėnio polivarką 
ir padovanojo sukaktuvininkui “(pusi. 
94). Polivarke buvo 80 ha žemės ir, be to, 
kaip rašo Šliogeris, — Smetonai davė gre
timame miške kaip Nepriklausomybės ak
to signatarui dar 25 ha apkirsto miško. 
Tame — viso 105 ha plotekomitetas Sme
toną pradėjo įkurdinti: “Ūkio trobesius 
maždaug per porą metų didžia dalini sa
vo surinktomis lėšomis pastatė komite
tas, bet ir A. Smetona labai daug pridėjo 
savo pinigų. Mat, tuo metu jis buvo ga
vęs keliolikos tūkstančių litų honorarą 
už savo raštus, išleistus, Pažangos “ben
drovės” (pusi. 94). Taigi, komitetas rin
ko daugiausia valdžios įstaigose iš valdi
ninkų pinigus Smetonos naudai. Nusta
tyta buvo mokėti minimum po 5 litus, kai 
kuriuose skyriuose buvo tiesiog išskaito
ma iš algų, kai kur rinkėjai vaikštinėjo 
su lapais ir tų aukų prašė — reikalavo. 
Neduoti — buvo laikoma tautos vado ne- 
pagerbimu, opozicija režimui, o valdinių 
ištaigų tarnautojai nedrįso pasisakyti 
prieš aukų rinkimą, bijodami nukentėti. 
Tokiu budu, žinoma, buvo surinkta daug 
pinigo.

Iš minėtų Smetonos raštų, išleistos 
“Pažangos” bendrovės, pajamos taip pat 
buvo surinktos daugiausia iš valdininkų 
tokiu pat būdu.

Tie, neturintieji istorinės vertės, raš

tai buvo sudaryti paties Smetonos (jau 
prezidentaujant) iš jojo pirmiau rašytų 
straipsnių Vilniaus Viltyje (1907-13.), 
Vaire, ir Lietuvos Aide, paties Smetonos 
atrinkti, sutrumpinti, pataisyti, išmetus 
nepalankias vietas Smetonos prezidentau
jamam laikotarpiui, jie buvo brukami 
valdininkams pirkti (Merkelis — 385 ir 
Šliogeris 45 pusi.). Ir už tuos raštus buvo 
surinkta daug pinigo. Be to dar, būda
vo brukamos Smetonos fotografijos ir jo
jo biusto statulėlės, nors ir labai nevyku
sios. Labai daug pirkėjų prievarta įbruk
tų Smetonos raštų visai neskaitydavo. 
Inž. Albinas Grinkevičius, nebuvęs net 
Smetonos priešininkas, atidavė man tuos 
Smetonos neskaitytus — neispiaustitus 
raštus (tokių neišpiaustytų raštų pasiūly
mų dar buvo keletas, tačiau pasitenki
nau tik vienu. Kitokiai Smetonos įkurdi
nimo, jau visiškai neteisėtai, suteiktai do
vanai, paduodu ištisai Miškų departa
mento direktoriaus raštą ministeriui, pra
šant nurašyti Smetonos skolas už paini 
tą mišką. a

Ponui Žemės Ūkio Ministerial

1935 m. minint jo Ekscelencijos Res
publikos Prezidento Antano Smetonos 601 
metų sukaktuves, toms sukaktuvėms pa
minėti komitetas nutarė pirkti Gerb. Ju- 
bilejatui dovaną — Jo gimtajame kraš
te. Užulėnyje, žemės sklypą ir pastatyti 
ten namus, šį kilnų sumanymą karštai 
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parėmė visuomenė ir valst. tarnautojai, 
sudedami pinigines ir kit. dovanas.

Prie šios dovanos pirkimo iš savo pu
sės norėtų prisidėti ir Miškų Departamen
tas, išnaudodamas sekančią progą, — Jo 
E. Respublikos Prezidento Antano Sme
tonos namams statyti. Komitetas yra pir
kęs kreditan iš Taujėnų ir Ukmergęs Miš
kų urėdijų statybinės miško medžiagos:

Taujėnų Urėdijoje — iš viso: 1202,10 
ktm. ir 24,50 erdm. Lt. 20.167, 141. 
Ukmergės Urėdijoje: — iš viso: ktm. 
1302,74 erdm. 245 vertės — Lt. 22.500,70.

Už šią medžiagą komitetas pinigų dar 
nesumokėjo, todėl miškų Departamentas 
turi garbę prašyti Tamstą, Pone Ministeri, 
tarpininkauti, kad komiteto skola Lt. 22.- 
500,70 būtų leista Miškų Departamento 
knygose nurašyti ir neieškoti.

Direktorius (pasirašė) A. Rukui'za 
Referentas (pasirašė) D, Martinaitis

Iš šio rašto neaišku, kodėl prašoma 
nurašyti tik 22,500,70, — tik už mišką iš 
Ukmergės Urėdijos, o ne iš abiejų.? Gal 
už mišką iš Taujėnų jau buvo užmokėta 
(miškininkas Rukuiža gyvena Čikagoje, 
tai jis geriau žino kaip iš tikrųjų buvo 
ir kieno skatinamas jis prašė nurašyti 
prezidento Smetonos skolas). Kiti Smeto
nos skolų nurašymai buvo padaryti už 
žemės nusausinimą kilo departamento. 
Tuo būdu Smetonos naudai sudaryti ne
teisėti turto nurašymai skatino ir kitus 

neteisėtai elgtis, kaip mano minėta pir
miau Rusteikos tvarto pirkimas visiškai 
nereikalingas geležinkeliams ir kit.

Tokiu būdu buvo sudarytas Smetonai 
įkurdinti turtas, — didelis Lietuvos sąly
gomis — sunaudotas realizuojant Užulė
ny paties Smetonos pavadintą — Užugi- 
rio kiemu — ūkyje. Ir tas turtas, su tais 
visais trobesiais (su tais rūmais ir kitais 
naujais trobesiais ir kumetynais, .turėjo 
atsieiti apie pusę milijono litų. Tai buvo 
proga.

Atrodo, visai be reikalo verkšlena sa
vo raštuose Šliogeris ir Merkelis dėl Sme
tonos mažo atlyginimo ir neatitinkamo 
prezidentui įsikūrimo Amerikoje ii dėl 
menkos jam pagarbos kelionėse ir atvy
kus į Ameriką (Merkelis p. 661, Šlioge
ris 43). Lietuvoje prezidentas Smetona 
gaudavo algos per mėnesį 4,000 litų ir 
1,000 litų reprezentacijos be atsiskaitymo, 
be to, 30,000 litų metams reprezentacijos 
su atsiskaitymu. Taip pat prezidentas gau
davo nemokamai butą, kurą, šviesą ir su
sisiekimo priemones (du automobilius). 
Šliogeris rašo: “Tais laikais Lietuvoje vi
sa eilė privačių bendrovių direktorių 
gaudavo žymiai daugiau algos negu pre
zidentas” (pusi. 43). Smetona nebuvo 
nuskriaustas pinigiskai, kaip tuodu rašei
vos stengiasi pristatyti. Pirmiausia vargu 
kuris Lietuvoje privačių bendrovių di
rektorių gaudavo daugiau 7,000 litų 

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

♦ Artimiausieji Lietuvių Jūrų 
Skautijos parengimai Chicagoje: 
1966 m. gruodžio 18 d. 4 vai. 
p. p. U S “Juodkrantės” ir “Bal
tijos Jūros” tuntų Kūčios Bale- 
to-Teatro salėje, 2515 West 69th 
Street.

1967 m. sausio 22 d. Klaipėdos 
Uosto mugė, Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont. Pradžia 
12 vai.

1967 m. vasario 4 d. “Puota 
Jūros dugne”, Western Ball
room salėje; pradžia: 8:30 vai. 
vak. (Pr).

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

♦ Jūros turtai — kriauklės, 
žolės, sraigės, — viskas darbš
čiųjų jūrų skautų rankomis pi
nama į Klaipėdos Uosto Mugės 
eksponatus, kuriuos tikrai ver
ta pamatyti ir įsigyti Mugės me
tu, sausio mėn. 22 d. Jaunimo 
Centre. (Pr).

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 V. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 
________ šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLE į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

teTofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso .tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
______Trečiadieniais uždaryta._____

DR. JULIA MONSTAVICIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, III.

Tel. ofiso: PU liman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946 

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
inkstų, pūsles ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r/ .... .
I PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 |

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tėl.: FRontier 6-1882

GftAOlNSKAS
IR NAMŲ ELEKTRA
IR BATERIJOMIS
VEIKIĄ RADIJAI, PATEFONAI, 
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v. 

2512 W. 47 ST. e FR 6.1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M*

Lietuvi p kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

,1 __

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAU AS IR BIČIULIS
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Kun. Suginto 
pranešimas

Kun. Ben. Sugintas dėl susi
jusių nepalankių aplinkybių 
lapkričio mėnesį tegalėjo su
rinkti tik $580, tai yra Vasa
rio 16 gimnazijai $380 ir Sale
ziečių gimn. $200.

Tad iš viso nuo 1952 m. IX 
1 d. iki šių metų XII 1 d. vi
soms užsienio mokykloms su 
kun. prelato Vinco Mincevi
čiaus būreliui Romon jo pat
riotinei darbuotei paremti su
rinkta $157,010.

Į šią sumą įeina ir mano 
asmeninės aukos. Vasario 16 
gimnazijai per 14 metų ir 4 
mėnesius po $2 kas mėnuo — 
$344; Saleziečių gimnazijai 
per 9 metus ir 2 mėnesius po 
$1 kas mėnuo sumokėta $220; 
Punsko gimnazijai per 8 me
tus ir 5 mėnesius po $1 kas 
mėnuo sumokėta $202; Kun. 
prel. V. Mincevičiui per 3 me
tus $36. Be to esu aukojęs Va
sario 16 gimnazijos naujiems 
rūmams $100. Iš viso esu pa
aukojęs $902.00

Aukas renku veltui, grynai 
patriotiniais sumetimais, ir 
todėl jokio mokesčio neimu iš
laidoms padengti.

Reiškiu pagarbą 
kun. B. Sugintas

Garfield Park
Priešmetinis susirinkimas
Gruodžio 11 d. 1 vai. po 

pietų šaukiamas priešmetinis 
klubo narių susirinkimas. Su
sirinkimas įvyks Cicero Liuo- 
sybės Namuose. Po susirinki
mo nariai bus pavaišinti ska
niais valgiais ir dar kai kuo 
stipresniu.

Klubo ilgametė sekretorė 
Mary Medalinskienė jau kuris 
laikas serga. Klubo nariai jai 
linki greičiau pasveikti, kad 
vėl galėtų lankyti klubo susi
rinkimus. Taip pat buvęs il
gus metus klubo pirmininkas 
Frank Stanionis buvo susir
gęs, gulėjo ligoninėje, bet da
bar jau pasveiko. M.T.

ADOLPH E. CAROBUS

Mirė 1966 m. gruodžio 8 d., 
sulaukęs 49 metų amžiaus. Gi
męs Chicago j e, III.

Paliko nuliūdę: žmona Mild- 
1 red, motina Anna, brolis John, 

jo žmona Joane, jų vaikai: Ken
neth, John II, Joe Dee ir Ri
chard, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Sheldon’s 
koplyčioje, 5708 W. Madison St.

* Piftnadienį, gruodžio 12 die
ną 9 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv.

‘ Marijos parapijos bažnyčią, o 
9:30 po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Adolph E. Carobus 
giminės, draugai ir pažįstami 

, nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
j laidotuvėse ir suteikti jam pa- 
. skutinį patarnavimą ir atsisvei

kinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, motina, brolis, 
brolienė ir giminės.

SLA 129-tos kuopos 
susirinkimas

SLA 129-tos kuopos prieš- 
metinis susirinkimas buvo lai
kytas 3425 S. Emerald av. 
gruodžio 4 d. į susirinkimą 
neatvyko pirmininkė U. Že
maitienė. Ją pavadavo vice
pirmininkas Pranas Stanionis.

Finansų raštininkas rapor
tavo, kad sirgo kuopos narė 
Michalina Antanavičienė. Ji 
jau pasveiko. Išmokėta jai 46 
doleriai ligos pašalpos. Anks
čiau buvo susirgęs Pranas 
Stanionis. Jam teko kurį lai
ką net ligoninėje praleisti. 
Dabar jis jau sveikas.

Skaitytas Dr. K. Griniaus 
paminklui statyti komiteto 
laiškas. Laiškas priimtas ir iš 
kuopos iždo paskirta 5 dole
riai. Paaukojo po vieną dole
rį J. ir B. Gelgaudai. Tokiu 
būdu iš viso susidarė septyni 
doleriai. Pr .Stanionis pa
minklui statyti yra jau paau
kojęs 25 dolerius.

Kai kurie kuopos reikalai 
buvo atidėti metiniam susi-
rinkimui. J. G.

Gramatikos 
vadovėlis

Visai neseniai, J. Karvelio 
pastangomis, pasirodė A. šeš- 
plaukio lietuvių k. gramatika, 
pritaikyta šių dienų lituanisti
nėms mokykloms. Parašyta 
jablonskine rašyba, naujai pa
ruošti pratimai, šalia grama
tikos, yra ir sintakė.

Naujieji pratimai šios gra
matikos neatstoja. Pratimų 
sąsiuvinyje yra tik to skyriaus 
gramatikos kursas. Mokinys, 
pamiršęs kitų skyrių kursą, 
neturi iš ko pakartoti. Šioji 
gramatika jam bus naudinga. 
Kad vaikai nebūtų kitaip mo
komi rašybos^ kaip program 
mos reikalauja, turi įsigyti 
naujai išleistą gramatiką ir 
nebevartoti senųjų laidų.

J. Pltičas

TRUMPAI

Laidotuvių Direktorius Shel
don’s. Tel. AU 7-2012.

4’/z% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metę investavimo bonus mokama 4’/2% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po Vi % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., PenkL ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

1
^^ iŠ TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĄJOŽŽfl/ 695?^^ 363T# 5-9209 Į1,

vieno egzemplioriaus dides
niam skaičiui vartotojų labai 
dažnai, kaip žinome, neužten
ka.

— Roselando lituanistinės 
mokyklos visi mokiniai ruo
šiasi Kalėdų Eglutės progra
mai, kurioje išpildys “Kalėdų 
Vaizdelį” — pagrįstą religine 
ir tautine mintimi. Kalėdų 
Eglutė su Seneliu, tėveliais, 
svečiais ir vaišėmis įvyks 
gruodžio 17 d. 6 v. v. — šeš
tadienį (ne kaip anksčiau bu
vo skelbta 2 v. p. p. ) Visų 
Šventųjų parapijos naujoje 
salėje Roselande.

— Lillian ir Vito Povilaičiai, 
Mikalinos Baronienės duktė 
su vyru, iš Floridos atvyko į 
Chicago, kur planuoja pra
leisti Žiemos šventes.

f— Alekso Ambrozės Chica- 
gos Lietuvių Istorija jau baig
ta spausdinti ir išvežta į rišyk
lą. Reikia manyti, kad ši 664 
puslapių knyga dar prieš Ka
lėdas pasirodys rinkoje.

— Dr. Kazio Šidlausko pa
rašyta knyga Amerikos Lietu*

— “Krivulę’, nepriklauso
mos Lietuvos buvusių polici
jos tarnautoju draugija, vei
kianti Chicago j e, Pedagoginio 
Lituanistikos Instituto biblio
tekai užsakė Vinco Krėvės 
raštus (6 tomus), kuriuos yra 
išleidusi Lietuvių Enciklopedi
jos leidykla Bostone ir kurių 
Institutas ligi šiol neturėjo. 
Ši draugija, kuriai šiuo metu 
pirmininkauja Povilas Dirkis, 
užsakydama Institutui minė
to lietuvių klasiko raštus, kul
tūringai įprasmino savo buvi
mą bei veiklą išeivijoje, o Ins
titutui šios draugijos mostas 
yra didelė paspirtis. Instituto 
darbas dar labiau palengvė
tų, jei atsirastų mecenatas, 
kuris užsakytų minėto klasiko 
dar vieną raštų rinkinį, nes

vių Politika atspausdinta ir 
baigiama įrišti. Netrukus ji 
pasirodys knygų rinkoje.
— Baiggiama spausdinti Dr. 

Antano Gusseno kelionės įs
pūdžių knyga.
— Onutė Švirmickienė, žino

ma lietuviškų organizacijų 
veikėja Chicago j e, gavo iš sa
vo giminių Suvalkuose siun
tinį su gražiomis lietuviško
mis dovanomis. Atsiuntė gra
žių audinių, mezginių, nėrinių, 
meniškų išsiuvinėjimų ir gin
taro. Tik vienu dalyku gimi
nės nusiskundė — norėję at
siųsti džiovintų, lietuviškų gry- 
gų — baravykų, bet kai siun
tinį į paštą nugabeno, tai mas
koliški pašto tarnautojai atsi
sakę siuntinį priimti, aiškin- 
dami, kad sovietų valdžia už
draudusi grybus išvežti. Ste
bisi ir Onute, klausdama — 
kodėl? Turbūt, burliokai sau 
taupo, mat Lietuvos baravy* 
kai yra už rusiškus geresni.

— Terra — dovanų krau
tuvė šį sekmadienį ir visus 
sekmadienius iki Kalėdų atda
ra nuo 12 vai. iki 4 vai. v. Ad
resas: 3237 West 63 rd St. 
Chicago.

KĄ MOTERYS MĖGSTA
“Ar šioje knygoje tikrai yra 

aprašyti jaudinantys įvykiai?” 
klausia senutė pardavėjo vieno
je bibliotekoje.

“Priklauso nuo to, ką tamsta 
vaini jaudinančiais dalykais”, at- 
dadini jaudinančaiais dalykais”, 
atsako bibliotekos tarnautojas. 
“Šioje knygoje yra aprašomos 
penkios žmogžudystės, septyni 
sunkūs įsilaužimai ir u moterų 
pagrobimai”.

“Gerai, gerai!” pertraukė se
nutė. “Tai yra, ko aš ieškau. Man 
patinka istorijos, kuriose yra .šiek 
tiek gyvumo”.

Mirus mūsų mielai

URŠULEI NAUDŽIŪNIENEI,
jos vyrui Juozui Naudžiūnui, dukrai Stelai ir jos vyrui 
Natishek bei visiems giminėms ir artimiesiems nuoširdžią 
užuojautą reiškia ir kartu liūdi

JONAS GAIDELIS
JONAS MASAS

------- - ------- -----------------

A. + A.
JOKŪBAS TAMOŠAITIS
Gyv. 519 Sunset Ave., Rockforde

Mirė 1966 m. gruodžio 8 d., sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Rozalimo valse., Plaučiškių km.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę 4 broliai ir viena sesuo Lietuvoje, 1 brolis Argenti

noje.
Laidotuvėmis rūpinasi Jonas Rumčikas.
Kūnas pašarvotas Julian Foorman koplyčioje, Rockforde, 304 N. 

5th St.
Atsisveikinimas su mirusiu koplyčioje gruodžio 11 dieną 7 — 9 

vai. vakaro
Laidojamas gruodžio 12 d., 1: 30 vai. po pietų Greenwood kapinėse 

Rockforde.
Visi JOKŪBO TAMOŠAIČIO giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

AV) - Telef.: GRovehilI 6-2345-6

¥ 1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AtTOMOBILIAMS PASTATYTI

Jehn F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

^NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

~COCKTAIL~

WAITRESS
Must be experienced over 21 
and attractive. Able to furnish 

good character references.
Standards are high but salary 

and exceptional earning are 
available.

Apply
PERSONNEL DEPT.

SHERATON 
BLACKSTONE HOTEL

636 SO. MICHIGAN

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių 

clippers”
Women 25—45

Needed for various positions in 
Research Clipping Bureau. Need 
women who like to work with 
their hands to sort, clip and proof 
read magazine and newspaper 
articles. Pleasant top floor loop 
offices. Private club room for 
employees. 5 day we‘ek, 9—4:40 

P.M. Permanent help only.
Interview 9-—3 P. M.

BACONS
CLIPPING BUREAU

14 E. JACKSON BLVD.
WA 2-8419

COUNTER WOMAN
DOING CASHIERING ALSO

5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. 
NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE 
10027 Skokie Blvd., Skokie 

677-1234 MR. DOBLER

Assembly & 
Machine Work

No experience necessary. 
GOOD PAY PLUS BONUS 

Steady Work
Apply in person or call 

MR. BILL RYAN

T R I W E C
TRANSFORMER CO. ,

3261 N. MILWAUKEE 
282-8700

REIKALINGA AUKLĖ
Prižiūrėti, virti 3 vaikams. Amžius 
1, 3 ir 10. Atskiras kambarys, vonia, 
TV, atlyginimas nenustatytas. Reika

lingos rekomendacijos.
Arti šiaurėje.

Tel. 664-3188

HELP WANTED — FEMALE

REIKALINGA VALYTOJA
BENDRA NAMU RUOŠA, 1 DIENOS 
SAVAITĖJE, ATLYGINIMAS NENU

STATYTAS.
PUIKUS SUSISIEKIMAS.

Tol. IN 3-1921 vakarais.

REIKALINGOS DARBININKĖS
REIKALINGOS MOTERYS 
UŽKANDINĖJE DIRBTI

Pilnas laikas, pastovus darbas.
Darbovietė duoda uniformas ir 

maistą.
Prekės parduodamos su 20% nuolai
da, gydymas, gyvybės draudimas, da
linimasis pelnu, apmokamos atostogos 

ir šventės.
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis asmeniškai 7-me aukšte.
CHAS. A. STEVENS & CO.

25 N. STATE ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES

GUIDANCE
• COUNSELORS
Professional Openings At

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

GENERAL OFFICE
Good position for a 'competent 
woman who desires a variety of duties. 
Must have figure aptiutde and be 
familiar with basic accouting prin

ciples. Typing essential.
Company benefits including 

Profit Sharing.
Please Call Mr. Janicki 

378-4607
THE PURE FUEL OIL CO.

1515 N. HARLEM AVE.
OAK PARK, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

BROWN & SHARP OPR.
TOP WAGES FOR RIGHT MAN 

ALSO
HAVE OPENING ON SECONDARY 

OPERATIONS FOR WOMEN IN 
OUR FACTORY. 

824-7474

BRECKENRIDGE 
JOB CORPS CENTER

Candidates must have Master’s degree in one of the following: GUIDANCE 
COUNSELING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL GUIDANCE. We will 
consider those with 0-1 (or more) years experience. Salaries commensurate 
with education and experience. Excellent benefits and relocation assistance. 
Sponsored under the joint auspices of the U.S Government and Graflex, 
Inc., a subsidiary of General Precision Equipment Corporation, we are now 
beginning active operations of an ambitious program with 2000, corpsmen, 
of whom over 1000 a»e now actively participating, and a staff of over 700. 
We are located in Mbrganfield, Kentucky, a growing community in the 
western part of the state, 125 miles south of Louisville, Ky., 40 miles from 

Evansville, Ind.
FOR CONSIDERATION, CALL COLLECT 

OR SEND RESUME AND SALARY REQUIRED TO:

Mr. BERT FERRARI, Ebployment Supervisor,

BRECKENRIDGE 
JOB CORPS CENTER

502 — 389-2419, Ext. 241

MORGANFIELD, KENTUCKY
An Equal Opportunity Plans For Progress Company.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

FIGURE CLERK
Excellent position. Duties are diver
sified. Pricing and commissioning 
orders. Modern office, profit sharing, 

hospital and life insurance.
Age'open.

2305 W. ERIE ST. 
235-1022

REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS 
VYRAS AR MOTERIS dirbti restora

ne ir tavernoj. Teirautis 
3465 SO. MORGAN

SEC RET AR Y
Brite alert girl to liaudie va
riety of interesting duties. 
Should have average short
hand and typing skills. Large 
firm offers congenial sur
roundings and fringe benefits.

Call for Appointment
MISS HARDIS

761-1600

BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR 

(Remington Rand) 
Excellent salary, modern office. Profit 
sharing, hospital and life insurance. 
Good opportunity for experienced 

woman. Age open.
2305 W. ERIE ST.

235-1022

ORTHODONTIC
LAB. TECHNICIANS 

Light clean bench Work. 
No Experience Necessary. 

On the job training. 
Apply in person.

DENTAL CORP. OF AMERICA 
10134 PACIFIC 

FRANKLIN PARK, ILL.

imiEiiaiiifliiiiiiii

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

CLERICAL HELP
New and enlarged modern facilities 
1 w c-^r/ec’ a" imnwc’.jate opening for 
clerical girl in our offices. Coed 
salary awaits a girl who can type 
with figure aptitude, one who has had 
experience in an automobile agency.
If you are interested please contact 

Mrs. KOOP.

ID 2-8640 
SHORELAND FORD

Rt. 41 & |W. Park Ave.
HIGHLAND PARK

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STOCK MAN 
SHIPPING 

CLERK
Excellent position for young 
man to work in our shipping 
department. Diversified duties 
include packing, shipping and 
stock allocation. Some high 
school education required as 
this job is a stepping stone 
for promotion to higher 

position.

SU 7-1811

Help! Help! We need 
BINDERYMAN

To operate Didde-Glaser Speed Klect, perforator, drill, punch, stitcher 
and paper cutter.

Printer Lfetterpressman & Duplicator Operator.
Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO
Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.
Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT & SONS
BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

JANITOR
General cleaning and maintenance 
in elementary school. 3:30 to mid
night. Salary schedule and fringe 

benefits.
Permanent position.

PHONE:

Lincolnwood
School District #74

6950 EAST PRAIRIE ROAD 
Lincolnwood, Ill. OR 5-8234

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona

SCHILLER PARK, ILL.

PASIRINKIMAS
GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 

kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 mėtų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdu lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 “kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, muro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. £45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Vąldis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

■■■■£■■■■■■■■■■■■■

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

AUTOMOBILE 
SBV24NCF CfiUPlMT

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SECRETARY TO 
PRESIDENT

Excellent opportunity for personable 
alert secretary with good typing 
skills to serve the executive of smal 
manufacturing company. Variety o: 

interesting challenging work.
SALARY OPEN

Liberal benefits. Good transportation 
located in industrial west side area.
18 minutes from Loop. Pleasant air- 

conditioned office.
Call MR. MILLER for 

appointment after 9:30 A. M.

72-2200

• TOOL ROOM MACHINISTS
• MAINTENANCE MAN
• TOOL DESIGNERS
• MACHINE OPRS.
• GENERAL LABORERS.

RETIRED MACHINIST t
PART TIME WORK

KOCOUR CO.
4800 S. ST. LOUIS

OPPORTUNITY, PLUS 
GENERAL MACHINIST

Co. benefits, plus pension plan, after 
one year and free hospitalization, af

ter ninety days.
F. H. AYER MFG. CO. 

2015 HALSTED, 
CHICAGO HEIGHTS 

755-0550

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

--------------- J

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

W gyvybės, sveikatos 
(ir biznio.

_y Patogios išsimoki*
------jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 

Dovanų ir plokštelių krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

We can offer you steady work. 
Top wages, exc. working conditions 

and fringe benefits in rapidly 
expanding mfg. plant.

MR. DAVIS
544-5505

AUTO PONENTS 
GRANT & 30th AVES. 

BELLWOOD

MESSENGER MAIL 
CLERKS

Must be able to drive.
Good starting pay.
Permanent position.

INTERNATIONAL 
FORWARDING CO.

730 W. WASHINGTON

WE TRAIN YOU
For young men mechanically minded 
as service trainees. Salary, car ex
penses, extra commissions, insurance, 

and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
MR. TOKARZ 527-0800

CUSTODIAN — 
FULL TIME 

For Northbrook Elementary 
School District No. 28. 

Call Mr. TODD. 
CR 2-0600

CAR WASH 
HELP WANTED
FULL AND PART TIME.

Chicago Heights area.
Manager Trainees, washers and fi
nishers. Experience helpful but not 

necessary.
For Appointment Phone 

LEA KOWALL 484-7800 collect

PURE OIL COMPANY
An Equal Opportunity Employer.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SU $10.000 NUPIRKSITE gražų 2 
butų. Gera vieta Į pietus nuo 26th ir 
Karlov, 2 auto garažas, tuojau galima 

užimti. įmokėti $1,200. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TACPYMO BONUS

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
Marquette Parke. Nori senesnių žmo
nių, kurie galėtų padėti prie namo. 

Pigiau skaitys.
6709 So. ARTESIAN. 1st floor rear.

GAGE PARKE IŠNUOMOJAMAS gra
žus 5 kambariu butas. Apšildomas.

Tel. 778-6148

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI. Gali valgyt pasigamint. šiltas 

ir šaltas vanduo. Nebrangiai. 
7034 So. BELL AVĖ. Tel. 434-9235.

PORTERS
Modern auto dealership handling 
import cars needs 2 men. Located 
right off Edens expwy. Good hourly 

rates. Many Co. benefits.
Permanent. 5 days.

Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS

1550 Frontage Rd. Northbrook.

IMMEDIATE 
NEED EXISTS 

FOR 
PAINT SPRAYER 

Excellent company benefits, 
free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M. 
Steady Employment 

KNOBLOCH MFG. CO. 
25 N. GREEN ST. 

733-5778

PLASTIC INJECTION
MOLDING MACHINE 

OPERATORS 
3RD SHIFT AVAILABLE

Ve offer an excellent future. Paid 
vacation, holidays and group insur
ance. This is steady permanent work.

APPLY

BLACK HAWK 
MOLDING 

109 COMMERCIAL 
ADDISON, ILLINOIS

PRIE 32-TROS IR LITUANICA 
palikimas verčia parduoti ši puikų 
7 kambarių bungalow. Septintasis 
kambarys gali būti naudojamas kaip 
šeimos kambarys, pridedant prie jo 
2 trijų kambarių apartamentus, ku
rie neša $135.00 Į mėnesi. Tegu nuo
mininkai nuperka Jums ši namą. Bū
kite laimigi, šaukite Stebukladari.
Telefonuokite MICHAELS dabar: 

254-8500.

BERWYN’E 4 kamb. cottage, apyl. 
23rd ir Cuyler, pilnas rūsys, centr. 

gazo šild., tuojau galima užimti. 
$15,900.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162

65 So. SPAULDING AVE. 5 kam
barių bungalow, Įrengtas rūsys, kili
mai ir kiti priedai. Kaina $18.000.

2x4 MŪRINIS, Brighton Parke. Pa
likimas. Laisvas butas savininkui.

LUKAS. CL 4-2340

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
llllllllllllllllllll"

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS | mūsų vienintele Čikagoįe lietuvių įstaigą, turinčią tei
se SAVO VARDU siųst! siuntinius tiesiai Iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: i. Ir V. ŽUKAUSKAI

TAUPUS KONTRAKTORIUS
Ponas Rimkus baigė pastaty

ti trejus didelius apartmentinius 
namus ir pasiskelbė ieškąs nuo
moti mažą, trijų kambarių bu
tuką.

“Kodėl tamsta neimi atitinka
mą butą, savo naujai pastatytuo
se apartmentuose?” kažkas pa
klausė.

“Aišku kodėl”, pasiaiškino 
kontraktorius. “Aš negaliu tuo
se apartmentuose mokėti tokią 
aukštą nuomą”.

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant 
personality. Neat appearance 
To train for service work on 

IBM Typewriters.
Guaranteed Future.

FI 6-0150

TIRE
BUSTERS

Finest Working Conditions.
Liberal Company Ęenefits.
Incl.: Store Wide Discount.
Apply to Personnel Dept.

8 A.M. to 5 P.M.

J. C. PENNEY CO.
7601 So. CICERO

Ford City Shopping Center
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SHIPPING & 
RECEIVING CLERK 

Good Opportunity 
Ideal working conditions. 

EHRENREICH 
PHOTO OPTICAL 

338-3600 679-0890

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GENERAL
FACTORY WORK 

PART OR FULL TIME 
STEADY POSITION

GOOD TRAINING PROGRAM 
ACME CORRUGATED 

BOX COMPANY
449 N. GREEN HA 1-5111

BUSINESS CHANCES 
Birnio Progos

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA. 
Apsimoka atvažiuoti ir Įsitikinti. 

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS
Gėrimų krautuvė

4622 So. WESTERN

AUTOfc.OBILfeS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?
'IRKDAMl NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI 5,1,000

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI BALDAI GERAME 
STOVYJE. Skambinti GA 2-6193.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

—------ SKAITYK KASDIEN--------------

[NAUJIENAS
—4R TEMYK SKILTIS--------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda
ur [Togas sužino b Irtai per

NAUJIENAS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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